alii

e) in *Chron. cap. 14.* apud **MVRAT**
TORIVM I. c. p. 873.

f) **Otto FRISINGENSIS** de gestis
Friderici libr. 2. c. 1. **AMANDVS** de
primis actis a Friderico in imperio per-
actis, apud **DIEWOLDVM** de **sepmi-**
viratu cap. 6. p. 78. n. 69.

g) **Henr. Christ. de SENKENBERG**
in *praef. corp. iur. germ.* §. 107. p. 76.
et in *praef. corp. iur. feudalis germ.*
§. 30. p. 34. in *Ei. tractatu de euoca-*
tionibus p. 1378. sqq. *Ei. visiones div.*
de collectionibus LL. germ. c. 4. Sed-
I. §. 25. et 26. p. 72. sqq.

alii cum G R Y P E N T O^{b)}, I O A D I E B V C H, auctorem fuisse
perhibent. Nuper admodum illustris Car. Heinr. GEISLE,
RVSⁱ⁾, libellum *Richtsteig*, a diuersis auctoribus conditum
esse statuit. Atque haec sententia inde admodum probabilis
videtur, quod Glossator *Weichbildi art. X.* refert: *Und auch*
sezet BVR CARD von MANGE FELDEN den Richtsteig,
GERKE aber von KERTAW der vollwertete den Richtsteig.

§. IV.

*Eiusdem argumenti continuatio, omnis q[uod]a
of[er]at in eiusdem articulo.*
Sed quisquis fuerit istius operis auctor, iam non curio,
festinans ad quaestione[n] disceptandam, quanam eius auctoritas,
quiue usus et olim fuerit, et hodiernum sit. Evidem
hac in re paucis defungar, cum eadem hic locum habeant,
quae ab *Illustri Praefide*^{a)} ad definiendum usum Speculi Sa-
xonici sunt exposita. Etenim compilatio *Richtsteig* uti et Rep-
rouiana, cum et a priuato homine et priuata auctoritate sit
facta, vim legis, quippe quae in sola summi imperantis vo-
luntate vel expresse vel tacite promulgata ponitur, nec ori-
getenus haber nec postea ex consensu eorum, penes quos est
potestas legislatoria, nacta fuit. Quae eo codice continen-
tur, ex maiorum consuetudinibus iudicariis, non ideo vi le-
gis pollebant ac obseruabantur, quod redacta essent in illam
collectionem priuatam, sed eorum ratio aliunde pendebar.
Ipsa compilatio ab eius contentis fecerni debet. Illa licet in
magno

^{b)} in *praeſ. ad Spec. Sax. Belgicum*, le est vt iste vir rerum germanica-
rum peritisimus coepitam huius rei
Gondae editum, anno 1479.

ⁱ⁾ in *Scigraphia iuris germanici
priuati*. §. 37. Hie libellus Goettin-
gae 1783, per partes edi coepit, sed
non dum absolutus prodii. Optabi-

^{a)} in *Progr. de Speculi Saxonici
usu et auctoritate*. (Lipſ. 1783)

B

magno fuerit vsu apud maiores, quippe ab iis, qui vel modum litigandi in patriis iudiciis notum sibi atque cognitum reddere cupiebant, vel consuetudines iudicariae probare, tamen haec omnia isti operi priuati hominis vim et auctoritatem legis conciliare nequeunt, ac quod subinde in iudiciis allegatum fuerit, hoc haud maiorem vim habet, ac si quis auctoritate scriptoris, qui fide historica gaudet, ad res gestas probandas vtratur. Quare a me impetrare non possum, vt sententiæ *Caroli Philippi KOPPII V. C.* accedam, qui libro *Richtstieg* iusto plus tribuere videtur^{b)}). Forma iudiciorum ac ratio litigandi apud priscos Germanos moribus introducta, atque in libello *Richtstieg* dicto diligentissime descripta per Germaniam obtinuit, vñque dum leges peregrinae nondum occupauerant iudicia ac tribunalia patriæ. Sed ex quo ius Romanum et Canonicum in Germaniae foris inualuit, atque caueæ iudicariae secundum ordinem iure peregrino et maxime canonico definitum disceptari ac diiudicari coeperunt, modus litigandi in iudiciis maiorum moribus introductus sensim paulatimque in desuetudinem abiit; id quod praesertim inde a seculo XV. accidisse praeter *KOPPIVM*^{c)} probauit *Car. Ferd. HOMMELIUS*^{d)}. Quae etsi ita sunt, tamen praestantissimum antiquitatis scriptum, de quo hucusque egimus, hodienum magnam praefastare utilitatem eiusque diligentem lectionem omnibus solidam rei iudicariae Germanorum notitiam sibi acquirere cupientibus admodum commendandam esse nemo negauerit, qui quantum lucis recentiora ex antiquis capiant, haud ignorat. Quid enim? Receptio iurium peregrinorum in Germania non eam habuit vim, vt iis omnia patria instituta

b) In praestantissimo opere: *Ausführliche Nachricht von der alten und neuen Verfassung der geistlichen und Civil-Gerichten in den Fürstlich-Hess-*

sen-Casselschen Landen. 1. Th. §. 32.

seq.

c) in l. c. §. 35.

d) in *Rbgs. obs.* 709.

tuta tollerentur, vel saltim ita mutarentur, ut non aliquid ex
prisca indole trahant, retineantue. ~~mor~~ Immo haud pauca vſu
ſeruata ſunt ac hodienum obtinent per iudicia patria, quae
prifcam indolem ac rationem iudiciorum Germanicorum re-
dolent: id quod ii haud negauerint, qui formam hodierno-
rum iudiciorum cum maiorum institutis iudicariis, nec non
litigandi rationem, quae hodie obtinet, cum veteri contendere-
runt atque contulerunt. Tot in omnibus fere iudicis et ſupre-
mis et inferioribus hodienum prifcorum institutorum ad rem iu-
diciariam pertinentium vſtigia apparent, ut niſi retro oculos
flexeris, ac quae apud Germanos rei iudicariae facies fuerit
in omnis aeui monumentis paullo curatius perspexeris, in re-
centioribus non poſſis non coecutire. ~~ib~~ Variis exemplis id
probatum dedit *Io. Gottl. HEINECCIVS*^{e)}, ad quem illos,
qui eorum, quae diximus, probationem desiderant, able-
gamus.

§. V.

*De fontibus iuris iudicarii communis, quod hodie per Germaniam ob-
tinet, inter quos referuntur a) leges iudicariae in iure Romano
et Canonico comprehensae.*

Ius Romanum et Canonicum, ex quo in Germaniae
foris receptum fuit, et in re Germanorum iudicaria ordinan-
da vſum et auctoritatem obtinuit. Sed in his legibus pere-
grinis ad iudicia germaniae applicandis magna cautio est ad-
hibenda. Ac primo quidem per illorum iurium peregrino-
rum receptionem non adoptata est forma iudiciorum et ma-
xime Romanorum statui publico accommodata ac propria^{a)}.

B 2

Quid

e) in *Elem. iuris german. L. III. de
re iudicaria et iure actionum.*
a) *Rem iudicariam Romanorum* deſcripſere *Franc. POLLETTVS in
hiſtoria fori romani, cura Phil. BROI-
DAEI edita (Duaci 1573. rec. Lugd.
1587.*

Quid enim? Germania nostra proprias imperii ciuilis rationes easdemque a Romanorum vel regno vel libertate vel imperio diuersissimas habet. Quemadmodum igitur omnia in Germania iura ac instituta, quae ad imperium ciuale ibi exercendum pertinent, tantum modo ex reipublicae Germanicae formula indeque legibus ac moribus domesticis aestimari debent, sic quoque iurisdictio germanica eiusdemque per magistratus exercendae ratio non ad Romanam exigenda est, siquidem illa ab hac toto coelo differt. Ec quis, nisi ineptus arque insipidus haberit velit, recepto iure Romano, simul tribunal Praetoris, iudicium centumuirale ac decemuirale etc. in Germaniam translatum, et quae apud Romanos tum coram Praetore praeparandae iudicialis disceptationis, tum instituenda atque decidenda eiusdem causa in iudicio, h. e. coram iudice a praetore dato, seu pedaneo peragebantur, aliaque quae ordinem iudicii, quatenus Reipublicae forma Romanis propria nititur, concernebant^b), a Germanis recepta esse existimat? praesertim hoc seculo, quo expulsa praeteritorum seculorum barbarie, desierunt tandem nostri homines peregrina instituta cum suis confundere et reipublicae nostrae formam e romanis antiquitatibus dicere. Leges iudicariae peregrinae maxime Romanorum etenim tantum receptae sunt, quatenus per reipublicae Germanicae formam ad domestica iudicia applicari possunt. Deinde leges peregrinae non ita receptae sunt, vt instituta Maioribus propria, quatenus et ad rem iudicariam pertinent, penitus abrogarentur.

Quin

1587. Francf. 1676.) Carol. SIGO- dicatorum ciuillium eorumque solennibus
NIVS de iudiciis et omni coniuerudine (Parif. 1604.) et apud HOFFMAN-
causas agendi apud Romanos (Parisii NVM in historia iuris T. II. P. II. p.
1572, 1576) et in GRAEVII Tbeau
72 antiquar. Rom. T. II. Carol. 1. seq.
BRETTVS de ordine perantiquo iu- b) Sam. STRYCK de processu iu-
ris Romani antiquo rec. (Viieb. 1743.)

Quin haud pauca priscorum Germanorum instituta, quae vel eos, per quos iurisdictio exercetur, vel modum procedendi in causarum litigiosarum tractatione concernunt, constanti vsu seruata, in iudiciis patriis hodiernum obtinent: id quod non solum testantur studia eorum, qui priscorum Germanorum rem iudicariam accurate descriperunt, e quibus praeter *Io. Gottl. HEINECCIVM*^e), praecipue *Io. Leonh. HAVSCHILD*^d), et *Carol. Philip. KOPP*^e) laudandi sunt; Sed etiam ii intelligent, qui ipsi ad fora nostra accedunt, ibique quam plurima instituta deprehendi vident, quae moribus Maiorum nituntur. Denique iura peregrina in subsidium h. e. vbi leges domesticae haud abrogatae deficiunt, recepta esse, vix esse videtur, quod moneamus. Hoc itaque modo ius romanum et canonicum in Germania est receptum, atque utriusque iurius indeque etiam canonici usum, tum inter Pontificios tum Protestantes^f) seruatum esse inter omnes constat. Sed vbi inter utrumque ius pugna existat, cuius sententia

B 3 prae-

e) in *Element. Iur. Germ.* T. II. Libr. III.

d) *Gerichtsverfassung der Teutschen, wie solche vom achten bis zum vierzehnten Saculo ublich gewesen.* (*Lips. 1741.*)

e) *auffaerliche Nachricht von der altesten und neuern Verfassung der Geistlichen und Civil Gerichten in den Fuerstlich Hessen-Casselschen Landen.* 1. Th. (*Cassel 1769.*)

f) *LUTHERVS*, ratus, resordinationem sacrorum felicem successum non habituram, nisi ius canonicum inter suos supprimatur, de hoc reificendo funditusque tollendo cogitare coepit. Ipse corpus iuris canonici vnde cum bulla *LEONIS* g. d.

X. Decembr. MDXX. Vitebergae, in magna Doctorum et studiosorum corona, exstructo rogo et succenso a magistro quadam primicerio, eobusus; quam rem plenius narrat *Casp. ZIEGLERVS in diff. de origine et incrementis iuris canonici*, §. 63. 64. praemissa *LANCELLOTTI institutionibus iuris canonici*. Enim vero cum penes priuatos ac subditos non sit, iuri tacito principum consensu recepto, vim legis admere, *LUTHERI* conatus iriti fuere. cfr. *Georg. Frid. DEINLIN in progr. de diuino LUTHERO in exterminando iure canonico frustra laborante.* (Ald. 1720.)

14

praeualere debeat, vtrum Romani an Canonici iuris, non conuenit inter eruditos. Alii^{g)} rem ita definiunt, ut ius ciuale in foro seculari, et ius canonicum in foro ecclesiastico seruandum esse dicant. Alii^{h)} praerogatiuam iuri canonici prae iure Iustinianeo in foro ciuili ad certa capita restringunt, licet de eorum numero inter ipsos haud constet. Evidem accedo eorum sententiae, qui ius canonicum iuri romano praeferendum esse censent, nisi sententiam iuri ciuilis praevaluuisse constet vel probari possit. Causa, cur ius canonicum iuri romano praeferatur, non in eo posita esse videtur, quod illud tanquam posterius huic tanquam priori deroget, siquidem in vsu iurium receptorum definiendo illa regula saepe numero fallit, sed, eam potissimum inde repetendam esse existimo, quod ius canonicum moribus Germanorum magis sit accommodatum, quin haud pauca ex priscis legibus et consuetudinibus in canones translata esse videantur, id quod tum *Carol. Ferdin. HOMMELIUS*ⁱ⁾ quam plurimis exemplis probauit, tum *Io. Gottl. HEINECCIUS*^{k)} vir harum rerum peritissimus testatur. Hic pleraque, inquit, *ius canonicum, non tam ex iure romano, quam ex moribus gentium germanicarum recepit, eaque laciniis quibusdam interpolavit, prout e re visum est Pontificibus, ut fatebitur unusquisque, qui veteres Germanorum leges cum iure canonico contendat.* Ceterum ea, quae de iure canonico LL. Romanis referendo diximus Iureconsultorum^{j)} et rerum iudicatarum
aut-

g) *Huld. ab EYBEN, de auctoritate iuris canonici* §. 18. *Arth. DVCK de auctoritate iuris ciuili* l. 1. c. 7. §. 11.
Io. STRAVCHIVS de origine et auctoritate iuris canonici. §. 39.

h) *Ge. Ad. STRUVVUS in synagm *iur. ciu. exerc.* 2. th. 39. Henr. LINCKIUS, in *commentar. ad De-tresal. discurs. praeclim.* c. 2. §. 9. p. 33.*

et *Io. Frid. RHETIVS de auctoritate iuris canonici inter A. C. consortes.*

i) in *Rhaps. obf.* 649. et 650.

k) in *ELEM. iur. germ.* L. III. §. 254. nor. *

l) *Iust. Hen. BOEHMER, in diff. de praxi iuris can. in terris protestantium* (Hal. 1712) IDEM in *iure eccl. Proefit.* l. 1. t. 2. Henr. HILDEBRAND

auctoritates, ipse usus et obseruantia satis firmant, atque comprobant. Atque huic rei diutius inhaerere tanto minus necessarium esse videtur, quanto certius constat atque uno omnibus ore ac consentientibus veluti suffragiis affirmant, Iuri canonico in causis iudicariis praerogatiuam prae iure Iustiniano esse concedendam.^{m)}

§. VI.

β) Constitutiones imperii, quibus forma iudiciorum Germanicorum est descripta.

Germania utrum iura peregrina receperit, tamen cum haec non omnino sint adcommodata iudiciis patriae, ac mores Maiorum iudicarii non prorsus aboliti fuerint, nouis opus habebat legibus, quibus virtusque iuris et peregrini et domestici usus definitur, aut noua addantur et suppletantur, aut alia corrigantur arque emendentur^{n).} Quarum quidem legum domesticarum, aliae sunt communes, aliae particulares. In censem illarum, de quibus praeципie hic exponere attinet, veniunt leges imperii, non illae quidem, quibus ordo iudicij summis imperii tribunalibus proprius fuit descriptrus, sed hae, quae normam generalem, secundum quam causae iudicariae per totam Germaniam sunt tractandae, praescribunt. Etenim haud pauca legibus imperii continentur, quae ad ordinem iudicarii ubique per Germaniam obseruandum pertinent, quaeve, cum a Cesare et imperio vi supremae per uniuersam Germaniam potestatis legislatoriae constituta sint, vim legis civilis priuatae

BRAND de praevalentia iur. can. prae auctoritate iuris canonici in processu*equili in foro.* (Ali. 1697.) Io. Ern. libus. (Vireb. 1750.)

FLOERCKE de praerogativa iuris. a) Quae inde ab anno MDLV. de canonici prae Iustiniano. (Ien. 1722.) iustitiae emendatione proposita fuerunt. Mich. Godfr. WERNHER de re, enarravit. Ern. Ioach. WESTPHAL

rae habent.^{b)} Inter has constitutiones imperii emineſ R-
eſſus imperii nouissimus an. MDCLIV. conditus, cui tam multa
de ordine iudicario infunt, vt ipſe inter primarios iuris iu-
dicarii fontes referri debeat; quare ab hoc loco haud alienum
esse existimo, paucis de eo exponere. Cum per belli
tricennalis turbas res iudicaria imperii in miserum peruererat
statum, collapsa fere et deformata prorsus iustitiae facie, de
ea emendanda non solum a Deputatis imperii in conuentu
Francofurtensi inde ab an. MDCLII. usque ad annum
MDCLIV. consultatum^{c)}, verum etiam illo ipso tempore,
quo pacis Westphalicae conditiones agitabantur, cogitatum
fuit: *sed cum in praesenti congressu ob negotii gravitatem non tam
plene expeditri queant, in proxime indicendis Comitiis de his omnibus
agi et conueniri, deliberationesque de reformatione iustitiae in
deputatorum imperii conuentu Francofurtensi habitae, effectum da-
ri, ut si quae in his desiderari videantur, suppleri et emendari debe-
re, conuentum est.*^{d)} Sub FERDINANDO III. Imp. a.d. XXVII.
April. an. MDCLII. comitiis Ratisbonensibus indictis^{e)}, sed
demum a.d. XVII. Jun. MDCLIII. haberi coepitis,^{f)} status
imperii ad Pundum iustitiae,^{g)} sunt deputati, quibus id negotium
datum erat, vt de iustitiae administratione in imperio Ger-
manico promouenda, et de ambagibus, quibus lites immor-
tales eauderent, tollendis deliberarent, ac quae via lites con-